UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:       /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: Công văn số

3838/UBND-KTN ngày 06/10/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số

148/NQ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ về xử lý nợ xấu của các tổ chức tín

dụng; Công văn số 3855/UBND-VX ngày 09/10/2023 về việc tổ chức chu đáo

các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch, Lễ kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập

tỉnh Lai Châu theo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày

22/9/2023; Công văn số 3870/UBND-KSTT ngày 09/10/2023 về việc thí điểm

triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 3883/KH-UBND

ngày 10/10/2023 Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, ngày

17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong

án phạt tù; Kế hoạch số 3885/KH-UBND ngày 10/10/2023 Thực hiện Quyết

định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2023 - 2030”

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 3908/KH-UBND ngày 12/10/2023

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm

2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Thông báo số 75/TB-BTC ngày 06/10/2023

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc có

số dân dưới 10.000 người lần thứ I tại tỉnh Lai Châu và Tuần Du lịch - Văn hóa

tỉnh Lai Châu, năm 2023;

Thực hiện: Báo cáo số 200/BC-BATGT ngày 09/10/2023 của ban ATGT

tỉnh về Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 1718/KH-UBND ngày

15/5/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông (TTATGT) đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai

2

Châu; Công văn số 839/CTLCH-TTHT ngày 12/10/2023 của Cục Thuế tỉnh

phối hợp tuyên truyền triển khai thực hiện giảm tiền thuê đất của năm 2023 theo

Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

 1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung:

1.1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức về xử

lý nợ xấu đến Nhân dân để khách hàng và các bên liên quan trong công tác xử lý

nợ có ý thức và chủ động thực hiện.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua, các

hoạt động chào mừng tạo không khí vui tươi phấn khởi chào mừng kỷ niệm 20

năm chia tách, thành lập tỉnh.

1.3. Tuyên truyền về việc thí điểm triển khai dịch vụ chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

Lai Châu. Tuyên truyền về lợi ích, giá trị pháp lý hồ sơ điện tử của người dân,

doanh nghiệp trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cũng như thay đổi thói

quen, cách làm từ hồ sơ giấy tờ truyền thống sang hồ sơ điện tử.

1.4. Tiếp tục tuyên truyền về tín dụng cho các đối tượng quy định tại Điều

3 Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ

đến cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, các tầng lớp nhân dân được biết.

1.5. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng nhận biết,

kỹ năng xử lý thông tin trên không gian mạng cho thanh niên, thiếu niên, nhi

đồng; tăng cường tin tốt, câu chuyện đẹp, gương người tốt, việc tốt, gương thanh

niên, thiếu niên, nhi đồng tiêu biểu, xuất sắc trên các nền tảng số; tuyne truyền

về các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các

quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng.

1.6. Tuyên truyền về các hoạt động Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Truyền

thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của Đề án “Tổ chức truyền thông chính

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”, trong Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh

năm 2023, chương trình công tác năm 2023 của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ nhất là các dự án Luật có vai trò quan trọng trong việc tạo lập môi trường

thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh, bảo đảm quyền lợi của người dân, doanh

3

nghiệp như: Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); dự thảo Luật Kinh doanh bất động

sản (sửa đổi); dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi); dự thảo Luật Bảo hiểm xã hội (sửa

đổi); dự thảo Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); dự thảo Luật

Công chứng (sửa đổi); dự thảo Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và

khu quân sự; dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua,

khen thưởng... góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội.

1.7. Tăng cường truyền thông về Ngày hội Văn hóa các dân tộc có số dân

dưới 10.000 người lần thứ I tại tỉnh Lai Châu và Tuần Du lịch - Văn hóa tỉnh Lai

Châu, năm 2023.

1.8. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng

cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho người dân nhằm

từng bước xây dựng và hình thành văn hoá giao thông trong Nhân dân trên địa

bàn tỉnh.

1.9. Tuyên truyền triển khai thực hiện giảm tiền thuê đất của năm 2023 theo

Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ

(Theo Công văn số 839/CTLCH-TTHT ngày 12/10/2023 của Cục Thuế tỉnh).

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Đài truyền thanh cơ sở lựa chọn nội dung phù hợp

tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần

chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu: VT, P. TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

		2023-10-13T15:46:15+0800

		2023-10-13T15:49:07+0700

		2023-10-13T15:49:07+0700

		2023-10-13T15:49:07+0700